
Хулосаи

рох,бари илмй М ачидова Бибхдфиза ба кори тахдщ отии унвончу 
Ёров Акмал Воронович дар мавзуи “Истифодаи технологияи 
иттилоотй-иртиботй дар баландбардории сифати тах,силоти кудакони 
синни калони томактабй (дар муассисах,ои таълимии томактабии 
Ч,умх,урии Точикитон)”, барои ёфтани дарачаи илмии номазади илмх,ои 
педагогй, аз руи ихтисоси 13.00.06-Назария ва методикаи тарбия, 
13.00.06.01- Назария ва методикаи тарбияи томактабй (илмх,ои 
педагогй).

Ёров Акмал Воронович бо баробари хатм намудани факултети 
математика ва информатикаи Донишгох,и давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй (зинаи бакалавриат 2013, 
магистратура 2015, 2017) ихтисоси информатика-математика барои 
ичро намудани кори илмй-тахдикртй оид ба масъалахри 
истифодабарии технологиям и муосири компютерй дар зинаи аввали 
низоми тах,силот-муассисах,ои таълиму тарбиявии томактабй ба нак;ша 
гирифт.

Бояд к;айд кард, рушди чомеаи муосир ва ташаккулёбии 
шахсиятро дар он бе технологияхри пешрафта ва доимо рушду 
такомулёфтаи иттилоотй-иртиботй тасаввур кардан мушкил мебошад. 
Он таваччу^и ахди башарро новобаста ба синнусол, чинсият, маьк,еи 
ичтимой, дарачаи рушди фарх,ангию маънавй ба худ чалб намудааст. 
Новобаста ба мушкилотх,ои ик;тисодию ичтимоии чомеа аз 
технологиям и муосир хурду бузург истифода мебаранд, ки ин амал яке 
аз сарчашмаи дониш, рушди имкониятх,ои ак^шю зех,нй, донистагирии 
олами их,отакарда, вак;тгузаронй (на х,ама вак;т арзитттманду мувофик;и 
матлаб), ворид шудан ба фазой ягонаи маърифаткунй ва бо таври фардй 
к;абулсозии мачмуи маълумоту тасаввуротх,о дар х,амаи синну соли 
инкишофёбии шахсият, аз он чумла кудакони синни томактабй 
гардидааст. Чун мутахассиси сохди математика ва информатика Ёров 
А.Б. арзишмандии технологиях,ои муосири иттилоотй-иртиботиро дарк 
намуда мак;сад гузошт самарабахшии онх,оро дар фаъолияги таълиму 
тарбиявии муассисах,ои таълимии томактабй мавриди тахдилу тах,к;ик; 
ва баррасй к;арор дих,ад. Ба х,исоб гирифта шуд, ки давраи томактабй 
мар^илаи мух,им дар тарбия, таълим ва инкишофёбии шахсияти инсон 
буда бояд кудакон х,ануз аз х,амин аём дониш, мах,орату малака^ои 
ворид шудан ба олами тез тагйирёбандаю пешравандаи технологияи 
иттилоотй омода гарданд.



Бо баробари дар сатх,и масъулиятшиносй, мунтазам такмил 
додани дониш, мах,орату малаках,ои касбй А.Б. Ёров ба фаъолияти 
илмй-тахдицотй огоз намуд. У худро х,амчун шахси мустак;ил, эчодкор, 
чуянда, ташаббускор, сох,иби к;обилияти кори илмй-тахдщ отй ба ичрои 
мак;сади дарпешгузоштаи худ огоз намуд, ба омухтану тахдили асосх,ои 
методологй ва амалии масъала машгул гардид. Мунтазам ба 
муассисахри таълимии томактабй ташриф оварда ба вазъи истифодаи 
технологиям иттилоотй шинос гардид, мушкилотх,ои х,алли масъаларо 
омухт, бо гузоришу маърузахр дар конференсияхри илмию амалй 
иштирок намуд.

Дар х,амаи марх,илахри кори тахдикртй равандхри пайдоипт ва 
рушди технологияи иттилоотй-иртиботй, талаботхри хуччатхри 
меъёрй-х,ук;ук;ии давлат ва Х,укумати Ч,умх,урии Точ,икистон оид ба 
компютерикунонии низоми та^силот дар кишвар, талаботх,ои 
барномавй-методии сох,аи тах,силоти томактабй оид ба масъалаи 
мазкур, ш аю щ ш  истифодаи намудх,ои технологияи муосир дар раванди 
таълими кудакон, ^амкорй бо волидон ва гайрах,о ба х,исоб гирифта 
шудаанд.

Самарабахш ии истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй ба 
дониш, мах,орату малаках,ои техникии кормандони муассисах,ои 
тах,сштотй вобастагй дорад. Аз ин ру А.Б. Ёров дар байни кормандони 
муассисах,ои томактабии кишвар, ки дар низоми тах,силоти фосилавй, 
инчунин дар шуъбахри рузона аз руи ихтисоси тах,силоти томактабй 
назарпурсии хаттй (анкетагирй) гузаронид. Маълум гардид, ки онх,о 
ниёз бо донистану амалигардондани раванди истифодаи технологиях,ои 
муосир дар фаъолияти касбй доранд. Дар заминаи натичагирй аз 
пурсишнома барои кормандони муассисах,ои томактабй дастури 
таълимй-методй оид ба “Усулх;ои истифодабарии технологияи 
иттилоотй-иртиботй дар фаъолияти муассисах,ои томактабй” дар х,ачми 
.-111с чоии ш. Душанбе, соли-2021, ки ба мутахассисони сохди 
томактабй пешни^од гардидааст, тах,ия нашр ва дастраси эх,тиёчмандон 
гардонид.

Бояд к;айд кард, ки бо мак;сади аз ч,их,ати назариявй ва амалй 
асоснок намудани консепсияи шахсии худ оид ба самарабахшии 
истифодаи технологияи муосири иттилоотй дар раванди таълим ва 
тарбияи кудакони синни томактабй мухдкдик; тахдик;отх,ои олимони 
хоричию ватанй, тачрибаи кишварх,ои х,амсояро омухта кушиш намуд 
то андозаи дар х,алли масъалаи мазкур х,иссагузорй намояд. Дар



раванди кори тахдикртй назарпурсии волидон оиди мавзуи тахдикрти 
мавк;еи хосаро ишгол намуд, чунки назару андешахри волидон рочеъ ба 
мавк;еи Т И И  дар х;аёти кудакон якранг набуда мухолифону 
тарафдорони худро вобаста ба имконияту чахрнфах,мии онхр гуногун 
дорад. Дар заминаи натичагирй аз кори тахдикртй мухдкдик; хулосаю 
тавсияхри психологию педагогии худро коркарду пешнихрд намудааст, 
ки онхр метавонанд замина барои тахдикртхри илмии минбаъдаи у 
гарданд.

Хулосаю тавсияхри коркарду пешнихрд гардида, инчунин 
автореферати диссертатсия ва маводи нашршуда ба мазмуни кори 
тахдикртй мувофик;ат менамоянд. Унвончу Ёров А.Б дар фаъолияти 
касбй чун омузгори фанни информатика ва корхри илмй-тахдикртй 
сифатхои шахсиятии мустак;илият, иоквичдонй, суботкорй ва 
цавииродагй нишон дода сари вак;т вазифах,ои худро ичро намуд. Мах,з 
х,амин сифатх,ои арзишмандм шахсиятй имконият додааст дар байни 
омузгорону донишомузони донишгох, сазовари обрую эх,тиром гардад.

Кори диссертатсионии Ёров Акмал Боронович дар мавзуи 
“Истифодаи технологияи иттилоотй-иртиботй дар баландбардории 
сифати тах,силоти кудакони синни калони томактабй (дар муассисах,ои 
таълимии томактабии Ч,умх,урии Точикитон)” кори илмй-тах,к;ик;отии 
баанчомрасида буда ба талаботх,ои иешних,однамудаи бандх,ои 10-16 
“Тартиби додани дарачах,ои илмй ва унвонх,ои илмй”, ки бо царори 
Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, № 505 
чавобгу аст. Диссертатсияи мазкур сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхри педагогй, аз руи ихтисоси 13.00.06.01- Назария ва методикаи 
тарбияи томактабй (илмхри педагогй) мебошад.
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